
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

Casalgrande, 16 Ottobre 2023

Agli Atti della Scuola
Ad Amministrazione Trasparente sezione Provvedimenti Dirigenti

Ad Amministrazione Trasparente sezione Bandi e Contratti / Informazioni sulle singole procedure

Oggetto: Concessione triennale servizio di distributori automatici di bevande calde, acqua ed
alimenti confezionati - DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO CONCESSIONE -
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore a €140.000 ai sensi dell’art.50
del DLgs n.36/2023.
CIG: 99529401EB

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero
dell’Istruzione”;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria
2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011643 - 16/10/2023 - VI.10 - I

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art.17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.187 del DLgs 36/2023;

RICHIAMATO l’Avviso di manifestazione di interesse prot.n.9492 del 11/07/2023;

CONSIDERATO che al suddetto Avviso ha risposto, manifestando il proprio interesse a partecipare
alla procedura, soltanto l’operatore economico GRUPPO ILLIRIA S.p.A. di Udine;

VISTA la determina a contrarre prot.n.9812 del 27/07/2023 di indizione di trattativa
diretta con il suddetto operatore economico;

VISTO la trattativa diretta n.3709688 del 25/08/2023;

VISTO l’offerta pervenuta dalla ditta GRUPPO ILLIRIA S.p.A. di Udine in risposta alla
trattativa diretta sopra citata;

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente rispetto a quanto richiesto dalla
scuola;

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;

VISTA l’assenza di procedure concorsuali a carico della Ditta;

VISTA la regolarità della Ditta rispetto agli obblighi previsti dalla Legge n.68/1999;

VISTI i controlli effettuati sul casellario giudiziale;

ACCERTATA la regolarità fiscale dell’operatore economico;

VISTA l’assenza di sanzioni interdittive per contrarre con le pubbliche amministrazioni a
carico dell’operatore economico;

VISTA la documentazione pervenuta, e in particolare:

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011643 - 16/10/2023 - VI.10 - I



- la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della
clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di
uno solo dei requisiti previsti dagli artt.94 e seguenti del DLgs
n.36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle
autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole
contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa;

- le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti ex artt.94 e seguenti

del DLgs n.36/2023 rilasciata sul modello telematico DGUE;
- l’impegno a costituire garanzia definitiva prima della sottoscrizione

della stipula così come da art. 103 del Dlgs.50/2016 laddove non
ricorrano le clausole di deroga contenute nel disciplinare di acquisto;

- la dichiarazione resa in merito all’assenza di conflitto di interessi;
- il Piano Economico Finanziario;
- le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti ex art.100 del DLgs

n.36/2023;

PRESO ATTO della garanzia definitiva prestata con polizza fidejussoria n.196206521 della
Compagnia Assicurativa Unipol Sai del 10/10/2023 per il valore di € 840,00
assunta a protocollo n.11631/2023,

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si determina l’affidamento diretto, a seguito della Trattativa Diretta svolta sul Mepa n.3709688 del
25/08/2023 alla Ditta Gruppo Illiria S.p.A. di Udine della concessione triennale del servizio di
distributori automatici come da capitolato tecnico allegato alla determina di indizione della trattativa
diretta e alla trattativa diretta stessa, tramite stipula sul Mepa.

Art. 3
L’importo complessivo stimato della concessione è di € 30.000 lorde per l’intero triennio.

Art. 4
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.

Art. 5
Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n.
241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore
Giacomo Lirici.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giacomo Lirici

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011643 - 16/10/2023 - VI.10 - I


		2023-10-16T14:40:37+0200
	GIACOMO LIRICI




